A类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2019〕75号

[image: image1.png]

昆明市官渡区民政局

关于对政协官渡区第九届委员会第三次

会议第93042号提案的复函
杨媛代表：

您在政协官渡区第九届委员会第三次会议第93042号提案《关于梳理村规民约(居民公约)，提升我区城乡基层社会治理水平和文明程度的建议》已交由我局办理，现答复如下：

为贯彻落实党的十九大精神，进一步深化基层民主法治建设，切实发挥村规民约（社区公约）在城乡社区治理中的作用，我局工作情况开展如下：

1.官渡区委组织部联合区民政局等多部门下发《关于进一步规范完善村规民约（社区公约）的指导意见的通知》（官组通〔2018〕18号）（见附件），充分发挥村规民约在新时代村民自治中的重要作用促进农村精神文明建设，实现乡村振兴。
2.根据《中华人民共和国村民委员会组织法》的规定，按照省文明办、省民政厅和市文明办、市民政局工作部署和要求，官渡区民政局联合官渡区文明办结合我区实际下发《关于进一步修订完善村规民约（居民公约）的通知》（官文明办〔2018〕19号），在全区组织开展新一轮村规民约（居民公约）修订完善工作，要求各街道认真负责地按照通知要求组织各社区修订完善村规民约（居民公约）。

3.我局将联合官渡区司法局邀请相关法律工作人员深入社区，组织相关法律法规知识讲座，从法律的角度向大家传导判定完善村规民约（居民公约）的重要性和必要性。

下一步工作中，官渡区民政局将对各街道修订情况进行督查指导，并责令各街道不断完善村规民约（居民公约）相关内容，巩固已有成果，结合自身实际，征求群众意见，引导群众积极献言献策，发挥自己优势与特色，为辖区广大居民营造一个科学、文明、温馨、和谐的生活环境，共享文明健康快乐的生活品质。

感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：黄震 ；联系电话：15908896564
附件：《关于印发<进一步规范完善村规民约（社区公约）的指导意见>的通知》（官组通〔2018〕18号）

昆明市官渡区民政局
                                   2019年6月25日
（此件不公开）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室                    2019年6月25日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

— 2 —

— 2 —